

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA, PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA DOAÇÃO AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL, EM VIRTUDE DO INICIO DO ANO LETIVO ESCOLAR DE 2026.

UNIDADE SOLICITANTE: SEC. MUNI. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RESPONSÁVEL: ARACI TEREZINHA DE OLIVEIRA DRUM

CARGO: Secretária Municipal

DATA: 14/01/2026

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UN	VALOR TOTAL	
1	400	un	Apontador de lápis Escolar, lâmina de Aço de boa qualidade	0,39	156,00	BAZZE
2	20	pc	Balão liso látex, com tamanho de 7" polegadas e diâmetro de 18cm aproximadamente, cada pacote com 50 unidades	13,65	273,00	SÃO ROQUE
3	2	un	Barbante para trabalho artesanal nº 02	—	—	
4	4	Kg	Bastão de cola quente fino	55,03	220,12	RENDICOLA
5	2	kg	Bastão de cola quente grossa	55,03	110,06	RENDICOLA
6	12	cx	Borracha branca escolar, macia e suave, Aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, Apaga lápis e lapiseira, cx com 60 unidades cada, Dimensões e Peso 4,2 x 2,9 x 1 cm 20,7 gr	19,39	232,68	REDBORD
7	350	un	Caderno de desenho de capa dura com 48 folhas, laminação à brilho, Gramatura: 63g/m², Medidas aproximada de comprimento 20cm x Largura 27,5cm	7,96	2.786,00	CREDEAL
8	1000	un	Caderno Espiral Universitário 80 folhas, capa dura, dimensões aproximadamente com 20 cm de largura e 27 cm de Comprimento, 1 matéria Folhas pautadas com espaço amplo para todas as anotações.	6,98	6.980,00	CREDEAL
9	30	un	Caixa de arquivo morto, Medidas do Produto: 36 x 13 x 24 cm (comprimento x	3,39	101,70	TOP

8

			largura x altura), Papelão reciclado de alta resistência, leve e de fácil montagem, ideal para empilhamento, Área clara para identificação do conteúdo.			
10	100	cx	Caixa de giz de cera com 12 unidades	3,98	398,00	BAZZE
11	40	cx	Canetinhas coloridas com 12 cores, com ponta redonda, tinta á base de água, espessura do traço 7 mm	4,79	191,60	BAZZE
12	15	un	Caneta destaca texto na cor colorida	0,99	14,85	BAZZE
13	15	cx	Caneta esferográfica média de 1.0mm, escrita de traço médio, medidas em centímetro:1x1x15cm, cx com 50 unidades cada	39,90	598,50	BAZZE
14	200	un	Cartolina escolar branca, medidas mínimas aproximada de 50x60cm	1,19	238,00	VMP
15	40	un	Cartolina colorida dupla face diversas cores	1,68	67,20	VMP
16	20	un	Cola branca escolar, não tóxica e lavável (un L cada)	16,09	321,80	MAXI
17	250	un	Cola branca escolar 90 gr, lavável atóxica	2,68	670,00	MAXI
18	500	un	Cola branca escolar 40 gr, lavável latóxica	1,49	745,80	MAXI
19	100	un	Cola glitter colorida várias cores, 23 gr	5,34	534,00	BAZZE/ACRIL
20	6	un	Cola super bonder transparente 2 gr	2,25	13,50	TEK BOND
21	12	cx	Clips Galvanizado (cx com 50 unidades tamanho 3/0)	2,69	32,28	
22	50	un	Fita Adesiva estreita transparente medida aproximada de 12mmx30mm	1,89	94,50	TOP/ADELBR
23	80	un	Fita Adesiva Larga transparente medida aproximada de 48mmx45 m	4,69	375,20	TOPIADELBR
24	3	rolo	Fita mimosa de tecido coloridas	—	—	
25	30	pc	Folha A4 de papel sulfite gramatura 180 mg, com 50 unidades	12,98	389,40	REPORT
26	100	un	Folha de papel EVA diversas cores	2,69	269,00	MAKE+
27	2	un	Grampeador de mesa para papéis, grampos 26/6, para 20 folhas	13,95	27,90	BAZZE
28	10	cx	Grampo Galvanizado para grampeador 26/6, 5000 unidades	5,98	59,80	MAXPRINT
29	350	un	Lápis de cor grande, caixa com 12 cores, de madeira 100% reflorestada, ponta macia e resistente	3,77	1.319,50	BAZZE
30	1200	un	Lápis de escrever preto nº 02	0,29	348,00	BAZZE

8

31	300	un	Massa de modelar, caixa com 12 cores, 180 gr	6,94	2.082,00	BAZZE
32	10	Um	Palito de picolé em madeira c/100 un	5,39	53,90	GABOARDI
33	10	un	Palito de churrasco em madeira/com 100 un	6,37	63,70	GABOARDI
34	80	un	Pasta de papel elástico	3,15	252,00	FRAMA
35	1	pc	Papel Fotográfico Premium A4 Glossy 180 Gramas c/ 500 folhas e Papel de C/500+15 Qualidade premium e 100% a prova d'água	26,40	26,40	TOP
36	20	un	Pasta suspensa completa	2,98	59,60	DELLU
37	100	un	Papel crepom várias cores, rolo com 2 metros	1,92	192,00	RIDET
38	4	UN	Pen drive 16 GB	48,60	194,40	MULTILAS
39	20	un	Pincel atômico grosso ponta chata coloridos	1,49	29,60	FIRST
40	30	un	Pincel nº 10 para pintura com tinta guache	3,99	119,70	CONDOR
41	10	un	Régua plástica colorida, flexível 30 cm.	2,98	29,80	BAZZE
42	1	un	Rolo de papel de presente 60 cm largura	128,00	128,00	VMP
43	2	un	Rolo de papel pardo de 1,20m de largura	393,69	797,38	VMP
44	400	un	Tesoura escolar lâmina em aço inox., Comprimento de 13cm, Escala de 5cm na lâmina, Ponta redonda.	2,89	1.156,00	BAZZE
45	40	un	Tinta guache colorida pote grande, 250 ml diversas cores mais as cores primárias	7,78	311,20	RADEX
46	50	un	Visor para pasta suspensa	0,49	24,50	VMP
TOTAL:				23.088,57		

EMPRESA: MARISA IGNEZ ORSOLIN MORGAN LTDA

CNPJ: 03.356.379/0001-30

ENDEREÇO: AV. MAURÍCIO CARDOSO, 1.377

CIDADE: CAMPOS BORGES-RS

DATA: 20/01/2026

VALIDADE DA PROPOSTA:

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

M. Morgan

01.356.379.0001-30
MARISA IGNEZ
ORSOLIN MORGAN LTDA
Av. Maurício Cardoso, 1377
Centro - CEP: 99435-000
CAMPOS BORGES-RS

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA DOAÇÃO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, EM VIRTUDE DO INÍCIO DO ANO LETIVO ESCOLAR DE 2026.

UNIDADE SOLICITANTE: SEC. MUNI. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RESPONSÁVEL: ARACI TEREZINHA DE OLIVEIRA DRUM

CARGO: Secretária Municipal

DATA: 14/01/2026

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	400	un	Apontador de lápis Escolar, lâmina de Aço de boa qualidade	0,31	124,00
2	20	pc	Balão liso látex, com tamanho de 7" polegadas e diâmetro de 18cm aproximadamente, cada pacote com 50 unidades	11,20	224,00
3	2	un	Barbante para trabalho artesanal nº 02	—	—
4	4	Kg	Bastão de cola quente fino	42,50	170,00
5	2	kg	Bastão de cola quente grossa	42,50	85,00
6	12	cx	Borracha branca escolar, macia e suave, Aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, Apaga lápis e lapiseira, cx com 60 unidades cada, Dimensões e Peso 4,2 x 2,9 x 1 cm 20,7 gr	17,15	205,80
7	350	un	Caderno de desenho de capa dura com 48 folhas, laminação à brilho, Gramatura: 63g/m², Medidas aproximada de comprimento 20cm x Largura 27,5cm	8,50	2975,00
8	1000	un	Caderno Espiral Universitário 80 folhas, capa dura, dimensões aproximadamente com 20 cm de largura e 27 cm de Comprimento, 1 matéria Folhas pautadas com espaço amplo para todas as anotações.	7,70	7700,00
9	30	un	Caixa de arquivo morto, Medidas do Produto: 36 x 13 x 24 cm (comprimento x	3,75	112,50

Boonora

Ribaball

Rondicoll

Rondicoll

Red Ber

Animate

Tilibra

São Col

			largura x altura), Papelão reciclado de alta resistência, leve e de fácil montagem, ideal para empilhamento, Área clara para identificação do conteúdo.		
10	100	cx	Caixa de giz de cera com 12 unidades	3,35	3350
11	40	cx	Canetinhas coloridas com 12 cores, com ponta redonda, tinta á base de água, espessura do traço 7 mm	4,30	1720
12	15	un	Caneta destaca texto na cor colorida	0,90	13,50
13	15	cx	Caneta esferográfica média de 1.0mm, escrita de traço médio, medidas em centímetro:1x1x15cm, cx com 50 unidades cada	47,70	715,50
14	200	un	Cartolina escolar branca, medidas mínimas aproximada de 50x60cm	0,80	1600
15	40	un	Cartolina colorida dupla face diversas cores	0,96	38,40
16	20	un	Cola branca escolar, não tóxica e lavável (un L cada)	12,30	246,00
17	250	un	Cola branca escolar 90 gr, lavável atóxica	2,00	500,00
18	500	un	Cola branca escolar 40 gr, lavável latóxica	3,00	500,00
19	100	un	Cola glitter colorida várias cores, 23 gr	2,00	200,00
20	6	un	Cola super bonder transparente 2 gr	248	14,88
21	12	cx	Clips Galvanizado (cx com 50 unidades tamanho 3/0)	2,60	31,20
22	50	un	Fita Adesiva estreita transparente medida aproximada de 12mmx30mm	1,35	67,50
23	80	un	Fita Adesiva Larga transparente medida aproximada de 48mmx45 m	4,90	392,00
24	3	rolo	Fita mimosa de tecido coloridas	3,50	10,50
25	30	pc	Folha A4 de papel sulfite gramatura 180 mg, com 50 unidades	1240	37200
26	100	un	Folha de papel EVA diversas cores	1,90	190,00
27	2	un	Grampeador de mesa para papéis, grampos 26/6, para 20 folhas	15,85	31,70
28	10	cx	Grampe Galvanizado para grampeador26/6, 5000 unidades	4,15	41,50
29	350	un	Lápis de cor grande, caixa com 12 cores, de madeira 100% reflorestada, ponta macia e resistente	3,20	1120,00
30	1200	un	Lápis de escrever preto nº 02	0,30	360,00

Delta

Leonora

BRW

Bic

Chamex

Chamex

Iris

Frama

Frama

Delta

Bomil

Bacchi

Adelbos

Adelbos

Progresso

Chamex

Dulceflor

Maxprint

BRW

BRW

MaKet

31	300	un	Massa de modelar, caixa com 12 cores, 180 gr	4,20	1260,00	Mak+
32	10	Um	Palito de picolé em madeira c/100 un	5,10	51,00	Theato
33	10	un	Palito de churrasco em madeira/com 100 un	3,80	38,00	Theato
34	80	un	Pasta de papel elástico	2,70	216,00	Polycot
35	1	pc	Papel Fotográfico Premium A4 Glossy 180 Gramas c/ 500 folhas e Papel de Qualidade premium e 100% a prova d'agua	9,40	9,40	Masterpri
36	20	un	Pasta suspensa completa	2,15	43,00	Frroma
37	100	un	Papel crepom várias cores, rolo com 2 metros	1,45	145,00	UMP
38	4	UN	Pen drive 16 GB	34,00	136,00	Multi
39	20	un	Pincel atômico grosso ponta chata coloridos	5,14	102,80	Pilot
40	30	un	Pincel nº 10 para pintura com tinta guache	3,40	102,00	Tigre
41	10	un	Régua plástica colorida, flexível 30 cm.	5,70	57,00	Marsail
42	1	un	Rolo de papel de presente 60 cm largura	93,00	93,00	Ceselle
43	2	un	Rolo de papel pardo de 1,20m de largura	125,00	250,00	Scrity
44	400	un	Tesoura escolar lâmina em aço inox., Comprimento de 13cm, Escala de 5cm na lâmina, Ponta redonda.	2,90	1160,00	Imenora
45	40	un	Tinta guache colorida pote grande, 250 ml diversas cores mais as cores primárias	5,35	214,00	Manipel
46	50	un	Visor para pasta suspensa	0,15	7,50	Dello
				TOTAL:	20992,68	

EMPRESA: *Angela Presela de Oliveira ME*

CNPJ: *118749930001-47*

ENDEREÇO: *Av. Manoel Cardoso*

CIDADE: *Campos Gerais*

DATA: *19/10/2026*

VALIDADE DA PROPOSTA: *30 dias*

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

Angela Presela de Oliveira

ORÇAMENTO

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	V.UNI	MARCA
01	210	UN	APONTADOR DE LÁPIS ESCOLAR, LAMINA DE AÇO, DIVERSAS CORES.	R\$ 1,25	BRW
02	600	UN	CADERNO BROCHURA COM 80 FOLHAS,CAPA DURA, DIMENSÕES APROXIMADAS FORMATO 200X275MM	R\$ 12,80	PANAMERICANA
03	120	UN	CADERNO BROCHURA PEQUENO DE CALEGRAFIA	R\$ 7,40	PANAMERICANA
04	870	UN	CADERNO GRANDE CAPA DURA COM ASPIRAL DE 01 MATÉRIA APROX.80 FLS	R\$ 11,80	PANAMERICANA
05	100	UN	CADERNO DE DESENHO GARDE CAPA DURA	R\$ 8,40	PANAMERICANA
06	552	UN	COLA BRANCA ESCOLAR 40 G, LAVAVEL ATÓXICA.	R\$ 1,39	PIRATININGA

07	09	CX	CLIPS GALVANIZADO CAIXA COM 50 UNIDADES TAMANHO 4/0	R\$ 7,50	BACCHI
08	09	CX	CLIPS GALVANIZADO CAIXA COM 50 UNIDADES TAMANHO 3/0	R\$ 7,50	BACCHI
09	06	CX	CAIXA DE COLCHETE METALIZADO Nº12 COM 72 UN	R\$ 9,90	BACCHI
10	53	UN	FOLHA DE PAPEL E.V.A COM GLITTER TAMANHO APROX. 45X60CM CORES DIVERSAS.	R\$ 5,90	MAKE
11	165	UN	FOLHA DE PAPEL E.V.A TAMANHO APROX. 45X60CM CORES DIVERSAS.	R\$ 2,50	MAKE
12	20	RL	PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES		
13	10	UN	FITA ADESIVA FINA TRANSPARENTE		
14	35	UN	FITA LARGA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDIDA APROX. 48MMX45MM	R\$ 6,50	BRW
15	50	UN	FOLHA CARTOLINA ESCOLAR, MEDIDAS MINIMAS 50X66 CM, BRANCA	R\$ 1,00	JANDAIA
16	12	CX	BORRACHA BRANCA ESCOLAR, MACIA, COM 60 UNIDADES.	R\$ 19,80	REDBOR
17	200	UN	RÉGUA PLÁSTICA, FLEXÍVEL 30CM, DIVERSAS CORES.	R\$ 6,50	WALEU
18	10	CX	LÁPIS DE ESCRIVER PRETO Nº02 CAIXA COM 144UN.	R\$ 45,90	MAKE
19	12	CX	CANETA ESPEROGRÁFICA PONTA MACIA, ESCRITA SUAVE, AZUL, COM 50 UNIDADES.	R\$ 49,00	BIC

20	01	CX	CANETA ESPEROGRAFICAPONTA MACIA, ESCRITA SUAVE, PRETA, COM 50 UNIDADES.	R\$ 49,00	BIC
21	01	CX	CANETA ESPEROGRAFICAPONTA MACIA, ESCRITA SUAVE, VERMELHA, COM 50 UNIDADES.	R\$ 49,00	BIC
22	50	CX	CAIXA DE GIZ DE CERA COM 12 UNIDADES	R\$ 3,90	MARPEL
23		CX	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COM 12 CORES, DE MADEIRA 100% REFLORESTADA, PONTA MACIA E RESISTENTE.	R\$ 6,90	MAKE
24	100	CX	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 12 CORES, 180G.	R\$ 8,50	MAKE
25	10	UN	COLA GLITER COLORIDA VARIAS CORES, 23 G.		
26	02	UN	ROLO DE PAPEL PARDO DE 1,20 M DE LARGURA.	R\$ 159,00	VALEPEL
27	03	KG	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO	R\$ 75,00	MAKE
28	05	KG	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO	R\$ 75,00	MAKE
29	02	UN	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA REFIL GROSSO.	R\$ 69,00	MAKE
30	20	UN	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA REFIL FINO	R\$ 43,00	MAKE
31	13	CX	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPIADOR 26/6, 5000 UNIDADES.	R\$ 6,90	BRW
32	45	UN	TINTA GUACHE COLORIDA, 250 GR.	R\$ 4,90	PIRATININGA
33	15	UN	PINCEL Nº08 PARA PINTURA COM TINTA GUACHE		
34	20	UN	PINCEL Nº06 PARA PINTURA COM TINTA GUACHE		
35	15	UN	PINCEL Nº10 PARA PINTURA COM TINTA GUACHE		
36	20	UN	PAPEL DUPLA FACE, CORES VARIADAS		
37	35	UN	PINCEL ATÔMICO GROSSO PONTA CHATA DIVERSAS CORES	R\$ 2,90	BRW

016
B

38	104	UN	PASTA DE PAPEL COM ELÁSTICO TAMANHO A4.	R\$ 3,50	FRAMA
39	30	UN	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO.	R\$ 5,90	KLABIN
40	01	PCT	FOLHA A4 DE PAPEL SULFITE GRAMATURA 180 mg, COM 100 UN.	R\$ 29,00	CHAMEX
41	03	PCT	FOLHA DE PAPEL A4 COLORIDA GRAMATURA 75mg, COM 100 UM.	R\$ 12,50	CHAMEX
42	03	RL	FITA MIMOSA DE TECIDO COLORIDAS	R\$ 5,90	PROGRESSO
43	02	PCT	VISOR PARA PASTA SUSPensa CAIXA COM 50 UN		
44	09	UN	TESOURA GRANDE		
45	100	UN	TESOURA PEQUENA PONTA REDONDA	R\$ 4,90	BRW
46	05	RL	BARBANTE PARA TRABALHO ARTESANAL Nº02.		
47	02	RL	ROLO DE FIO DE NYLON TRANSPARENTE		
48	06	RL	TNT DE CORES DIVERSAS		
49	30	UN	PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS		
50	10	UN	COLA PARA ISOPOR		
51	75	CX	GIZ COLORIDO PARA QUADRO NEGRO	R\$ 4,90	DELTA
52	100	CX	GIZ BRANCO PARA QUADRO NEGRO	R\$ 3,90	DELTA
53	11	CX	CAIXA DE PERCEVEJOS	R\$ 4,50	BRW
54	10	CX	CAIXA DE ALFINETES		
55	15	UN	FOLHA GOSSA DE ISOPOR		
56	10	UN	FITA DUPLA FACE		

57	20	PCT	PALITO PARA CHURRASCO PCT COM 50 UN		
58	20	PCT	PALITO PARA PICOLÉ PCT COM 50 UN		
59	200	CX	MASSA DE MODELAR CX COM 12 UN	R\$ 7,25	MAKE
60	27	UN	CORRETIVO A BASE D'ÁGUA		
61	02	UN	PENDRIVE		
62	01	UN	LIQUIDO LIMPADOR DE QUADRO BRANCO		
63	02	UN	GRAMPEADOR GRANDE PARA 50 FOLHAS		
64	02	UN	FITA CREPE	R\$ 19,80	NORTON
65	01	UN	TINTA PARA CARIMBO	R\$ 6,50	CARBRINK

EMPRESA: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS ME

CNPJ: 19885795/0001-90

ASSINATURA: **LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS:02458666043**
043

Assinado digitalmente por LUIS HENRIQUE PIASSINI
DOS SANTOS:02458666043
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM
BRANCO), OU=01579286000174, OU=
videoconferencia, CN=LUIS HENRIQUE PIASSINI
DOS SANTOS:02458666043
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.20 16:23:28-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 12.1.1